Cum sint iuris precepta honeste vivere, alterum non ledere, ius suum unicuique tribuere, et terrarum principes, miseratione divina, regnorum gubernacula receperisse ut ius suum equa lanxe tam pauperi quam diviti tribuissent provintiasque eis commissas summa diligentia, non ¶^{1v} distingendo unde essent malis hominibus expurgassent, nos igitur Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesullani, supradicta ad effectum ducere cupientes, Deum habentes pre oculis, consuetudines in hac regia civitate Valentie necnon et toto regno, et universis villis, castris, alqueriis, turribus et locis aliis in hoc regno hedificatis et hedificandis, provisione celesti nostro noviter commissis regimini, voluntate et consilio episcoporum Aragonum et Catalonie, et P(etri) Terrachonensis archiepiscopi, Berengarii Barchinonensis, V(italis) Oscensis, B(ernardii) Scesaraugustani, P(ontii) Dertusensis, G(artie) Tirasonensis, B(ernardii) Vicensis episcoporum; et magnatum P(etri) de Montecatheno,² R(aimundi) Berengarii, R(aimundi) de Peralta, P(etri) Ferrandi, P(etri) Cornelii, Garcia Romei, Eximeni de Urrera, Artaldi de Luna, Eximeni Petri; et proborum hominum civitatum R(aimundi) P(etri) Ylerdensis, R(aimundi) Raymundi, Petri Sancii, G(uillermi) de Pulcrolocco, B(ernardi) Gilberti, T(homasii) Garidel, G(uillermi) Morages, P(etri) de Balaguer, Marimundi de Plicamanibus, Romei Durfort, G(uillermi) de Lacera, B(ernardi) de Plana, P(etri) Martelli, G(uillermi) Bovis, S(tephani) de Alieferia, H(ugonis) Martini, R(aimundi) Muynós, F(erdiandi) Petri, A(ndrei) de Luna³ et plurimorum aliorum, dignum duximus compilandas.

Sed nisi in scriptis redigerentur inter litigantes quid esse consuetudo magna possit oriri confusio altercandi, cum labilis sit memoria hominum et humana fragilitas nimis prona oblivioni, idcirco consuetudines istas ad perpetuam rei memoriam in scriptis redigi fecimus, nam omnium habere memoriam et in nullo penitus deviare potius deitatis quam humanitatis est.

Prohibemus itaque nullas alias consuetudines in civitate vel aliquo loco regni Valentie sibi locum in aliquo vendicare, sed per istas curia et iudices lites debeant difinire, nam satis competenter equum ab iniquo licitum ab illicito per easdem consuetudines poterunt separare; hiis itaque prelibatis ubi dicte consuetudines non poterunt habundare ad naturalem rationem et equitatem iudicantes possunt licite properare.

¶² En aquesta còpia en llatí de començaments del segle XIV no apareixen els noms dels nobles catalans Ramon Folch de Cardona i Guillel de Montcada que, tanmateix, sí que ho fan en la primera còpia en romanç conservada, feta a conseqüència de les Corts de València

de 1329-1330 (doc. 2.2). ¶³ En l'esmentada primera còpia en romanç conservada dels Costums o Furs de València, feta com a conseqüència de les Corts de València de 1329-1330 (doc. 2.2), el nom d'Andrés de Luna apareix com Andreu de Linyan.

LES CORTS DE VALÈNCIA DE 1261

2.1

1261, març, 31. València.

Pròlegs dels Costums o Furs de València reformats per Jaume I en el context de l'assemblea de Corts de València de 1261. Al pròleg del codi de 1238, que promulgava els Costums que havien de regir la ciutat i el regne de València, s'avantposa un altre que vincula l'autoritat reial a l'exercici de la justícia i prega i preceptua que el seu contingut siga observat per tots aquells que vulguen participar dels dits Costums.⁴

ACV, Còdex 146 [c. 1302], f. 1r-v.

Publ.: M. DUALDE SERRANO, *Fori Antiqui Valentiae*, Madrid, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 1950-1967, pp. 1-4.

G. COLÓN; A. GARCIA I SANZ, *Furs de València*, Barcelona, Barcino-Fundació Jaume I, 1980, vol. I, pp. 95-99.

(A)⁵ Initium sapientie timor Domini et naturaliter ipsum quidem timere et diligere debemus. Timere namque quia potens utpote qui nos de nichilo creavit et nos ad nichilum rediget cum de sua processerit voluntate, quia sine ipso factum est nichil, secundum id quod Iohannes reffert in Evangelio; diligere enim debemus eum ex toto corde nostro et ex tota mente nostra, quia est gratia[rum] et bonorum spiritualium et temporalium largitor, et perpetue eum timere et diligere debent reges: <timere> quia omnipotens, diligere propter bona que eis confert, quia per ipsum regnant et habent bonos mores et pre aliis maius esse et maiores dicitas. Ratio autem quare reges potissime regnare debent cum iustitia, quia eis iustitia data est, quia si iustitia non esset, gentes regibus non indigerent. Que quidem necessaria est, quia sine iustitia non possunt homines vivere in hoc mundo, quia non solum homines per reges iudicantur vel per locum eorum tenentes, immo eis posse datum est a creaturarum Domino, nullus enim in veritate vel iustitia vivere potest nisi in se iustitiam servet, quia si quis non iudicabat se sicut alios non haberet vitam materiei hominis, nec secundum nobilitatem et dignitatem quam Deus homini tribuere voluit quando fecit eum ad similitudinem suam; igitur iustitia est prolongatio rerum que spirituales sunt et temporales, quia nullus ad salvationem potest venire nisi prius reprehendat se ipsum de hiis que commitet, nec potest bene regere quod Deus ei tribuit si cum fide et iustitia et dilectione non custodit gentes suas, quia bene facientibus

¶⁴ Sobre els pròlegs, vegeu la nota 1 del doc. 1.1. ¶⁵ El f. 1r no s'ha pogut contrastar amb l'original, sinó que s'ha agafat directa-

ment de la transcripció de Manuel Dualde, atés que per la pèrdua de tinta resulta il·legible en l'actualitat.

bonum retribuet et male facientibus malum, misericordiam habendo cum viderit expedire; quia lumen terrenum est in quo homines videre possunt et custodire se et alios ab errore, non potest iustitia igitur custodiri nisi per maiores, quia si quilibet possit aliud facere iuxta voluntatem suam, mundus non esset nisi tenebre et dolor, quia hec est declaratio cordis et mentis hominis, quia nullus timebit se offendii nisi comisserit. Et si reges sunt bonorum morum in totum vel in partem, non proderet tota gratia illa quam eis Deus tribuit, nisi utantur iustitia, quia hoc est eorum officium veritatis, et facimus bene hanc gratiam iustitie, quare Dei misericordia multos alios bonos mores possumus pertransire, quia hoc est magnum cooperulum regum.

Sicut enim nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Malyoricarum et Valentie et comes Barchinone et Urgelli, dominus Montispesulani, volumus quod Dominus noster nos iudicet misericorditer, eodem modo nostros subditos iudicare debemus; sed non oportet misericordiam tantam esse quod exemplum mali posset aliis dari volentibus se propria auctoritate vindicare que vindicta ad officium nostrum expectat; et licet in iustitia simus aliquantum negligens, plus quam nobis esset necessarium in hiis que Deus nobis submisit, misericordiam illus imploramus qui nobis gratiam hanc et posse istud tam magnum nobis tribuit, quod nobis hoc parcat, quia in hoc mundo nullus potest vivere sine peccato et si nos erravimus contra officium quod nos tenemus, sumus voluntatis quod de cetero non erremus et ista de causa fecimus istum librum qui liber [...] vocatur, in quo posuimus mentem nostram et nostrorum episcoporum, sapientium, richorum hominum, militum, hominum civitatum; et rogamus et precipimus omnibus illis qui erunt vel esse voluerint intra consuetudines istas quod ipsas custodiant et obseruent et manuteneant, et \per istas/ volumus quod iudicentur imperpetuum.

(B) Cum sint iuris precepta honeste vivere, alterum non ledere, ius suum unicuique tribuere, et terrarum principes, miseratione divina, regnorum gubernacula recepisse ut ius suum equa lanxe tam pauperi quam diviti tribuissent provinciasque eis commissas summa diligentia, non ||^{1v} distingendo unde essent malis hominibus expurgassent, nos igitur Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesullani, supradicta ad effectum ducere cupientes, Deum habentes pre oculis, consuetudines in hac regia civitate Valentie necnon et toto regno, et universis villis, castris, alqueriis, turribus et locis aliis in hoc regno hedificatis et hedificantis, provisione celesti nostro noviter commissis regimini, voluntate et consilio episcoporum Aragonum et Catalonie, et P(etri) Terrachonensis archiepiscopi, Berengarii Barchinonensis, V(italis) Oscensis, B(ernardii) Scesaraugustani, P(ontii) Dertusensis, G(artie) Tirasonensis, B(ernardii) Vicensis episcoporum; et magnatum P(etri) de